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Маќомоти њудудии андоз 
 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон муќаррароти 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї»-ро аз 8 декабри 
соли 2003, №46 мавриди тањлил ќарор дода, мактуби дастурии мазкурро 
оид ба иљрои муќаррароти ќонунгузорї дар самти муфлисшавї омода 

намуда, барои риоя ва иҷро ирсол менамояд. 
Бояд ќайд намуд, ки аломатњои муфлисшавии шахсони њуќуќї, 

соњибкорони инфиродї ва њамчунин шахсони њуќуќии хориљї барои ќонеъ 
намудани талабњои кредиторон аз рўи уњдадорињои пулї ва њамчунин 
иљрои пардохтњои њатмии ба буљет аз њисоби амволи онњо воридшаванда 
ќодирнабуда њисобида мешаванд, агар чунин уњдадорињо аз тарафи онњо 
дар давоми се моњ аз лањзаи эътибор пайдо карданашон иљро карда 
нашаванд ва агар маблаѓи умумии уњдадорињояшон аз арзиши амволи ба 
онњо тааллуќдошта зиёд бошад, ба њисоб меравад. 

Дар асоси талаботи моддаи 10 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муфлисшавї» агар аризаи ќарздор оид ба муфлис эътироф 
намуданаш ба суд дар њолати мављуд будани имконияти ќонеъгардонии 
пурраи талабњои кредиторон пешнињод шуда бошад (муфлисшавии сохта), 
ќарздор, ки њамин аризаро пешнињод намудааст, дар назди кредиторон 
барои зарари бо додани њамин ариза расонидааш љавобгар мебошад. 

Њамзамон, мутобиќи сархати дуюми моддаи мазкур дар њолати 
муфлисшавии ќарздор бо айби муассисони (иштирокчиёни) вай ё дигар 
шахсони мансабдор, аз љумла бо айби роњбари ќарздор, ки барои ба 
ќарздор њуќуќи додани супоришњои њатман иљрошавандаро дорад ва ё њар 
гуна имконияти муайянсозии амали ўро дорад (муфлисшавии барќасд), 
муассисон (иштирокчиён) - шахсони њуќуќї ё дигар шахсони мансабдор ба 
љавобгарии субсидиарї кашида мешаванд. 
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Тибќи муќаррароти зербанди б) банди 12 ќисми 1 моддаи 34 Кодекси 
андоз андозсупоранда уњдадор аст, ки дар давоми 5 рўзи корї ба маќомоти 
андози мањалли бањисобгирии худ дар бораи ќабули ќарор оид ба 
муфлисшавї иттилоот пешнињод намояд. Дар мавриди огоњ гардидан 
маќомоти њудудии андоз оид ба ворид гардидани ќабули ќарори 
андозсупоранда дар бораи муфлисшавї, љараёни то муфлис эътироф 
гардидани шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродиро мавриди омўзиш ва 
тањлил ќарор дода, дар ин хусус Кумитаи андозро тариќи хаттї огоњ 
намоянд. 

Илова бар ин, маќомоти андоз дар асоси муќаррароти моддаи 150 
Кодекси андоз дар њолати аз љониби андозсупоранда (агенти андоз) 
пардохт нагардидани ќарзи андозњо ба буљет пас аз андешидани тамоми 
чорањои дар бобњои 17-18 Кодекси мазкур пешбинишуда ё мављуд 
набудани маблаѓњои пулии андозсупоранда дар суратњисобњои бонкї ва (ё) 
молу мулк ва (ё) ќарзњои дебиторї њангоми мављуд будани нишонањои 
муфлисшавї, маќомоти андоз њуќуќ дорад мутобиќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ба суд бо ариза дар хусуси муфлис эътироф 
намудани андозсупоранда мурољиат намояд. 

Яъне, дар њолати баъди татбиќи чорањои пешбининамудаи бобњои 
17-18 Кодекси андоз пурра рўёнида нашудани маблаѓи ќарзи андозњо ва 
мављуд набудани имконияти ситонидани маблаѓи ќарз, маќомоти андоз 
метавонад ба суди иќтисодї дар бораи муфлис эътироф намудани 
андозсупоранда мурољиат намояд. 

Ќобили ќайд аст, ки аз љониби маќомоти њудудии андоз њолатњои ба 
таври дахлдор риоя нагардидани талаботњои Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї», Кодекси граждании Љумњурии 
Тољикистон ва Кодекси андози Љумњурии Тољикистон њангоми ворид 
гардидани баррасии аризањои муфлисшавї ва иљрои расмиёти 
муфлисшавї, ба назар мерасанд. 

Дар асоси талаботи моддаи 26 Кодекси гражданї њангоми муфлис 
эътироф гардидани соњибкори инфиродї, талаботи кредиторон аз њисоби 
молу мулки ба ў тааллуќдоштае, ки аз он маблаѓ рўёнидан мумкин аст, 
ќонеъ гардонида мешавад. 

Мутобиќи моддаи 57 Кодекси гражданї дар њолате, ки сабабгори 
муфлисшавии шахси њуќуќї муассисон (иштирокчиён), молики молу мулки 
шахси њуќуќї ё шахси дигаре бошанд, ки њуќуќи додани дастурњои њатмиро 
ба шахси њуќуќї ё ба тариќи дигар имконияти муайян намудани амалњои 
онро доранд, дар сурати нарасидани молу мулки шахси њуќуќї мумкин аст 
ба зиммаи чунин ашхос аз рўи уњдадорињои шахси њуќуќї масъулияти 
иловагї гузошта шавад. 

Яъне, корманди маќомоти андоз њуќуќ дорад, аз суд талаб намояд, ки 
иљрои уњдадорињои шахси њуќуќї аз њисоби амволи шахсони дар боло 
зикргардида ќонеъ карда шаванд. 

Инчунин, ба маълумоти маќомоти њудудии андоз расонида мешавад, 
ки дар моддањои 269 (Њаракати ѓайриќонунї њангоми муфлисшавї), 270 
(Муфлисии бадќасдона) ва 271 (Муфлисии сохта) Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон, яъне њангоми татбиќи Ќонуни Љумњурии 
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Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї» барои пинњон кардани молу мулк ё 
уњдадорињои молу мулкї, барои ба манфиати худ ё шахсони дигар вонамуд 
сохтан ё зиёд кардани андозаи ѓайри ќобили пардохт будани корхонаи 
тиљоратї ва дидаю дониста аз љониби роњбар ё молики корхонаи тиљоратї, 
њамчунин соњибкори инфиродї эълон кардани муфлисї љавобгарии 
љиноятї пешбинї шудааст. 

Матни электронии Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муфлисшавї» дар сомонаи расмии Кумитаи андоз (info@andoz.tj) љойгир 
карда шудааст ва кормандони маќомоти њудудии андоз вазифадоранд 
њангоми анљом додани фаъолияти хизматї аз он истифода баранд. 

Нуќтањои дар боло зикргардидаро ба назар гирифта, маќомоти 
њудудии андоз вазифадор карда мешавад, ки њангоми баррасии аризањои 
муфлисшавї ва расмиёти муфлисшавї талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї», Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон ва дигар ќонунгузории дахлдори Љумњурии Тољикистонро 
риоя намоянд. 

Њамзамон, ќатъиян талаб карда мешавад, ки њангоми мурољиат ба 
судњо ва иштирок дар баррасии парвандањои муфлисшавї барои 
гирифтани дастур ва тавсияњои зарурї, њатмї ба Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тариќи хаттї мурољиат намоянд. 

Мактуби дастурии Кумитаи андоз аз 28.05.2013, №4507/11.1 аз 
эътибор соќит дониста шавад. 
 
 

Раис        Давлатзода Н.М. 


